Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O  Nº 114/2024-CI/CCS
(Republicação)

 CERTIDÃO
  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia
17/12/2024.
Kleber Guimarães
Secretário

  Aprovar alterações na grade curricular do
Curso de Especialização em Reumatologia.

Considerando o disposto na Resolução nº 005/2016-CEP.
Considerando o contido no eProtocolo nº 21.317.012-0.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar a alterações na Grade Curricular do Curso de
Especialização em Reumatologia – modalidade Residência Médica, proposto
pelo Departamento de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Estadual de Maringá, conforme anexo, parte integrante desta Resolução, a vigorar
para os ingressantes a partir do ano letivo de 2025.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 11 de dezembro de 2024.

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques
Diretora.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
24/12/2024. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 114/2024-CI/CCS (Republicação)  fls. 2

.../

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

ANEXO

A) Inclusão de disciplinas

B) Exclusão de disciplinas

Nome da disciplina: Atividades de Enfermaria de Clínica Médica I (DMD3446)
Departamento: Departamento de Medicina

Nome da disciplina: Atividades de Enfermaria de Clínica Médica II (DMD3452)
Departamento: Departamento de Medicina

Nome da disciplina: Atividades de Ambulatório Especializado I (DMD3447)
Departamento: Departamento de Medicina e HUM

Nome da disciplina: Atividades de Ambulatório Especializado II (DMD3453)
Departamento: Departamento de Medicina

Disciplina: Atividades Integradas de Ambulatório Especializado I
Departamentalização: Departamento de Medicina e HUM

Ementa:
Estudo das doenças reumáticas, investigação complementar
e terapêutica especializada.

Carga horária: 1968 horas aulas anuais
Caráter: Eletiva

Disciplina: Atividades Integradas de Ambulatório Especializado II
Departamentalização: Departamento de Medicina

Ementa:
Estudo das doenças reumáticas, investigação complementar
e terapêutica especializada.

Carga horária: 1968 horas aulas anuais
Caráter: Eletiva

Disciplina: Atividades Integradas de Enfermaria I
Departamentalização: Departamento de Medicina

Ementa:
Estudo de doenças clínicas, com maior ênfase nas de
origem reumáticas, que acometem os pacientes adultos,
crianças e adolescentes.

Carga horária: 480 horas
Caráter: Eletiva

Disciplina: Atividades Integradas de Enfermaria II
Departamentalização: Departamento de Medicina

Ementa:
Estudo das doenças reumáticas mais complexas e suas co-
morbidades.

Carga horária: 480 horas aulas anuais
Caráter: Eletiva